
 
 

 1 

 

Domácí řád 

Domu sociálních služeb (DSS) 

 

čl. I. Úvod 

 

V Domě sociálních služeb (DSS) poskytujeme pobytovou odlehčovací službu, 

která je určena k dočasnému pobytu uživatelů, kteří mají sníženou soběstačnost 

z důvodu věku nebo zdravotního stavu a potřebují podporu a pomoc jiné osoby. 

Našim klientům zajišťujeme podporu, pomoc a kvalitní péči v prostředí, které se 

snažíme co nejvíce přiblížit jejich domovu.  

 

Účelem odlehčovací služby je pomoci zajistit rodině, případně jiným pečujícím 

osobám, kteří o své blízké pečují v domácím prostředí, nezbytný odpočinek 

k regeneraci sil. Poskytujeme celoroční nepřetržitý provoz. Jednoho uživatele je 

možné přijmout vícekrát v roce na základě individuálního posouzení situace, 

nelze však přijímat uživatele k dlouhodobému pobytu.  

 

V čele DSS stojí vedoucí DSS, která vede tým pracovnic v přímé obslužné péči 

(pečovatelky), sociální pracovnici. Vedoucí DSS odpovídá za kvalitu 

poskytované služby a spokojenost klientů. V její nepřítomnosti ji zastupuje 

sociální pracovnice DSS nebo jiný pověřený pracovník. Sociální pracovnice DSS 

taktéž přijímá žádosti o přijetí do DSS, komunikuje se zájemci a jejich rodinnými 

příslušníky a posuzuje oprávněnost uzavření smlouvy o sociální službě. 

 

čl. II. Ubytování  

Pobytové zařízení s kapacitou 21 lůžek se nachází v prvním patře dvoupodlažního 

objektu. Je zde celkem 12 pokojů, z toho 3 jednolůžkové a 9 dvoulůžkových.  

 

Pokoje jsou vybaveny zařízením, jako je lůžko, noční stolek, šatní skříň  

s nástavcem, židle a stůl. Pokoje mají samostatné sociální zařízení (WC a 

sprchový kout). 

 

Klientovi je přidělen pokoj dle vhodnosti a volné kapacity. Přestěhování do jiného 

pokoje je možné jen ve zcela mimořádných případech s ohledem na situaci 

klienta. 

 



 
 

 2 

Mimo uvedené pokoje může klient užívat společně s ostatními uživateli jídelnu, 

společenskou místnost, místnost pro návštěvy, meditační místnost, čajovou 

kuchyňku, terasu. 

 

Ubytování zahrnuje topení, teplou a studenou vodu, elektrický proud, úklid, 

povlečení, ručníky, praní a žehlení prádla. 

 

Poskytovatel je povinen udržovat prostory ve stavu způsobilém pro řádné 

ubytování a užívání.  

 

Klient je povinen užívat prostory vyhrazené k ubytování a užívání řádným 

způsobem.  

 

Klient má právo pobyt na určitou dobu přerušit. Úhrada za pobyt je započítávána 

i po dobu nepřítomnosti uživatele.  

 

čl. III.  Stravování 

Uživateli je zajištěno celodenní stravování, v případě potřeby také dietní 

stravování. Strava se podává obvykle ve společné jídelně. Na pokojích se podává 

strava v mimořádných situacích, nebo v případě, že tak bylo dohodnuto  

s uživatelem. 

 

 7:30-8:30              snídaně 

 9:30-10:00              přesnídávka 

 12:00-13:00              oběd   

 15:00-15:30              svačina 

 17:30-18:30              večeře 

 21:00-21:30              druhá večeře pro diabetiky 

 

Strava je do DSS dovážena od externího dodavatele. 

 

Pro zachovávání řádného pitného režimu jsou v zařízení dostupné k volnému užití  

po celý den nápoje (čaj, voda nebo voda se šťávou). 

 

Při přerušení pobytu je možné neodebranou stravu podle potřeby odhlásit a 

nehradit. Odhlásit stravu je možné do 8:00 předchozího dne u vedoucí DSS.  

 

 

 



 
 

 3 

čl. IV.  Úkony sociální péče 

V DSS je poskytována komplexní obslužná péče o uživatele podle jejich potřeb  

a soběstačnosti prostřednictvím stanovených úkonů sociální péče vyjmenovaných  

ve „Vnitřních pravidlech odlehčovací služby“. Pracovníci služby poskytují pouze 

takové služby, které si uživatel není schopen zajistit sám a naopak uživatele 

podporují v jeho schopnostech a dovednostech, aby si je zachoval co nejdéle. 

Uživatelé mají také právo na bezplatné sociální poradenství, které poskytuje 

zpravidla sociální pracovnice. 

 

čl. V. Aktivizační činnosti 

Na aktivizačních činnostech s klienty ve skupině i individuálně se podílí 

pracovnice přímé péče, sociální pracovnice, případně externí odborníci. Tyto 

činnosti jsou účtovány jako úkony sociální péče. 

 

Podle možnosti se konají v zařízení také kulturní a společenské akce při různých 

příležitostech a podle zájmu klientů (vánoční posezení, koncerty, poslech 

reprodukované hudby atd.). 

 

Klient je vždy respektován ve své jedinečnosti a aktivit se zúčastňuje dobrovolně 

a podle svého přání.  

 

čl. VI.  Zdravotní péče 

V zařízení není poskytována zdravotní péče. Každý uživatel si nechá před 

uzavřením smlouvy potvrdit speciální formulář od ošetřujícího lékaře, kterým 

stvrdí, že jeho zdravotní stav nevyžaduje ošetřování ve zdravotnickém zařízení.  

 

Pokud uživatel potřebuje v průběhu pobytu v zařízení v omezeném rozsahu 

zdravotní péči (např. podání léků, převaz), zajistí si uživatel od ošetřujícího lékaře 

na základě speciálního poukazu indikaci domácí zdravotní péče, která bude chodit 

tyto výkony do zařízení provádět. 

 

Každý uživatel musí být registrován u svého ošetřujícího lékaře, který mu 

předepisuje potřebné léky, případně inkontinenční nebo kompenzační pomůcky, 

nebo domácí zdravotní péči. Zařízení zprostředkovává klientovi, je-li to třeba, 

kontakt s rodinou, lékařem nebo zdravotnickým zařízením.  

 

Potřebné léky předepisované ošetřujícím lékařem klienta musí předem zajistit  

a na jednotlivé dny pobytu ve speciální lékové krabičce nachystat uživatel, jeho 



 
 

 4 

rodina nebo jiná pečující osoba. Personál zařízení pouze připomíná užití léků 

uživateli služby. V případě, že uživatel není schopen si samostatně léky podat, 

musí podání léku zajistit jeho ošetřujícím lékařem indikovaná domácí zdravotní 

péče. 

 

Při akutním stavu je přivolána RZS (rychlá záchranná služba). O této situaci, 

včetně případné hospitalizace klienta, je prostřednictvím zaměstnanců nebo 

vedoucí DSS informována rodina uživatele nebo jiná pečující osoba. 

 

 

čl. VII. Výbava uživatele pro pobyt 

Věci, které si klient do DSS přináší, zůstávají jeho majetkem. Věci propůjčené do 

užívání zůstávají majetkem zařízení. 

 

DSS neodpovídá za majetek, který si klient do DSS přinese. Cennosti, vkladní 

knížky a větší obnosy peněz do zařízení přinášet nedoporučujeme. 

 

Výbava, kterou si uživatel do zařízení přináší: 

 

Hygienické potřeby: mýdlo, hřeben, sprchový gel, šampon, tělové mléko, 

hygienické kapesníky, zubní kartáček, pasta na zuby (zubní protézy a jejich čistící 

prostředky), holící potřeby, toaletní papír, jednorázové žínky, ručník. 

 

Oblečení: domácí oblečení (které běžně uživatel nosí doma), triko nebo halenka 

(bavlněné), oblečení na ven podle roční doby, pevná domácí obuv, ponožky, 

punčochy a spodní prádlo, noční košile nebo pyžamo. 

 

Kompenzační pomůcky podle potřeby: brýle, naslouchátko, hůl, berle, chodítko, 

vozík, inkontinenční pomůcky (plenkové kalhotky, vložky) atd. 

 

Doklady: občanský průkaz, průkaz zdravotní pojišťovny. 

 

Klient si může do DSS přinést drobný předmět, ke kterému má vztah a který má 

rád (obrázek, vázička, hrnek, kniha, fotografie atd.). 

 

 

čl. VIII. Vyhodnocení naplňování cílů služby 

Vyhodnocení naplňování cílů probíhá prostřednictvím individuálního plánu péče 

společně mezi uživatelem, pečovatelkou a sociální pracovnicí, popřípadě rodinou 



 
 

 5 

a dalšími osobami blízkými uživatele. Při vyhodnocení se sleduje naplňování 

stanovených cílů při zjištění potřeb uživatele.  

 

Je vyhodnocována míra soběstačnosti uživatele při jednotlivých úkonech péče, 

zda podpora ze strany pracovníka v sociálních službách nemusí být v rámci úkonu 

péče větší, zda není potřeba podporu rozšířit, nebo naopak zda některé úkony péče 

uživatel znovu zvládá zcela.  

 

 

čl. IX.  Postup při podání stížnosti 

Stížnost je oprávněn podat každý uživatel služby a v jeho zájmu  

i jakákoliv jiná fyzická nebo právnická osoba. Stěžovatel má možnost si svobodně 

zvolit nezávislého zástupce, který ho bude při vyřizování stížnosti zastupovat.  

 

Pro nakládání s osobními údaji uživatele musí zástupce předložit ověřenou plnou 

moc nebo jiný relevantní doklad k zastupování. V případě potřeby si uživatel 

může přizvat tlumočníka. 

 

Uživatel může vznést kromě stížnosti také podněty a připomínky  

na způsob poskytování služby, které následně může poskytovatel zohlednit ve své 

praxi. Stížnost lze podat i anonymně. 

      

Stížnost, podnět nebo připomínku lze podat: 

 osobně (v pracovní době u vedoucí odlehčovací služby, nebo u sociální 

pracovnice, ústní stížnost je osloveným pracovníkem zapsána a podepsána 

stěžovatelem), 

 telefonicky (stejným způsobem jako osobně kromě podpisu) 

 písemně (elektronicky nebo dopisem vedoucí odlehčovací služby, nebo 

sociální pracovnici). 

 

Stížnost je řešena bez zbytečných průtahů, lhůta pro vyřízení stížnosti je 

maximálně 30 dnů od jejího podání stěžovatelem. Pokud bude tato lhůta 

překročena, má poskytovatel povinnost informovat stěžovatele/zástupce i 

s postupem, který povede k co nejrychlejšímu vyřízení stížnosti. 

 

K výsledku prošetření se mohou vyjádřit jednotlivé dotčené strany. K vyjádření 

stanoviska mohou obě strany přizvat odborníka, např. právníka. 

 



 
 

 6 

Stížnost je poskytovatelem vyřízena přiměřeným vyjádřením na všechny části 

stížnosti, včetně informace o přijatých opatřeních.  

 

Stěžovateli nevzniká právní nárok na to, aby na základě jeho stížnosti byly 

provedeny určité úkony, přestože se jich domáhá, nebo aby stížnost byla řešena 

jím stanoveným způsobem. 

 

Opakovanou stížnost, kdy je zcela zřejmé, že obsah stížnosti byl již prošetřen a 

s výsledkem byl stěžovatel seznámen, poskytovatel považuje za vyřízenou a dále 

se jí nezabývá. 

 

čl. X. Nouzové a havarijní situace 

V souvislosti s výkonem odlehčovací služby v DSS může dojít k nepředvídané 

nouzové nebo havarijní situaci, v důsledku které může dojít po určitou dobu např. 

k omezení rozsahu poskytovaných služeb, nebo k jejich časové prodlevě.  

 

V této situaci budou přednostně poskytnuty služby zajišťující základní životní 

potřeby uživatelů. Pro tyto případy má poskytovatel vypracovány postupy řešení, 

které jsou součástí Vnitřních pravidel služby a vždy směřují k rychlé nápravě. 

 

 

čl. XI.  Pravidla soužití v DSS 

Klient dodržuje Vnitřní pravidla, Domácí řád služby, zejména je ohleduplný ke 

spolubydlícím, dodržuje noční klid, neruší záměrně ostatní nadměrným hlukem a 

ke spolubydlícím i zaměstnancům se chová slušně. V opačném případě s ním 

může být ukončena smlouva o službě ze strany poskytovatele. 

 

Klient dbá na to, aby jeho zaviněním nevznikla škoda na zdraví, majetku ostatních 

obyvatel nebo DSS. Při způsobení škody z nedbalosti je povinností klienta škodu 

nahradit. 

 

Klient se volně pohybuje ve vyhrazených vnitřních prostorech DSS. Není při 

pohybu nijak omezován. Může odejít i ven mimo objekt, doporučujeme ale 

domluvit se s přítomným personálem. Uživatel sloužícímu personálu sdělí 

přibližný čas návratu a obdrží kartičku s kontakty na zařízení. 

 

Odpolední doba klidu je doporučována od ukončení oběda 13:00 - 14:00 hod. 

 

Doba nočního klidu je stanovena 22:00 - 6:00 hod. 



 
 

 7 

 

Návštěvy může klient přijímat po telefonické domluvě v čase 13:00 – 18:00. 

Nad rámec této doby po individuální domluvě. 

 

 

čl. XII.  Kontakty DSS 

 

Vedoucí DSS:  

Miroslava Vojtová 

tel.: 607 190 170, miroslava.vojtova@sospraha8.cz  

 

Sociální pracovnice DSS:  

Alena Jampílková, DiS 

tel.: 226 291 587, 723 773 264, alena.jampilkova@sospraha8.cz  

 

Pečovatelky DSS: 

tel.: 226 291 586, 602 526 395 sestry.dss2@sospraha8.cz  

 

 

Tento Domácí řád je součástí Vnitřních pravidel odlehčovací služby  

a obsahuje zásady pro zajištění klidného a ohleduplného soužití v DSS.  

Je základní normou pro život v tomto zařízení a je závazný pro všechny 

uživatele i zaměstnance. Vedoucí a sociální pracovnice DSS s ním 

srozumitelným způsobem seznámí každého nového klienta. Současně bude 

vyvěšen ve společných prostorách v zařízení. 

 

Účinnost od 1.8.2021 

Aktualizace:1.9.2023 

 

     

              

 

                                                                                      Ing. Jana Zwiefelhofer 
                                                                                ředitelka a ekonom organizace  

                                                                                               SOS Praha 8          


